
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 1145 del 14-11-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI" - COMUNI (SETTEMBRE 2022). SERVIZIO PER REALIZZAZIONE DEL SITO
INTERNET - CITTADINO INFORMATO - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - CUP
C81F22004050001 - CIG A00EFAEB09 [RIF. DUP 2.1.1.1]

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 59
Proposta del settore n. 137

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria determinazione n. 925 del 20/09/2023 con la quale:

è stata indetta gara d'appalto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando per l'affidamento di quanto concerne il bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 –
Asse 1 – Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.1 "Esperienza
del cittadino nei servizi pubblici – CUP C81F22004050001", in un unico lotto al quale era
stato attribuito il CIG Simog A00EFAEB09;
si è precisato ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

l'esecuzione della fornitura e della prestazione richiesta dovrà avvenire in base a quanto
previsto dal Capitolato speciale d'appalto;
l'importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, ammontava ad Euro 90.000,00
(novantamila/00);
l'appalto avrà durata dalla data di sottoscrizione del contratto, antecedente al 29/11/
2023, e fino al 31/12/2028;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l'esatto adempimento della
prestazione richiesta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura elettronica;
l'aggiudicatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

si è approvato il Capitolato Speciale di Appalto;
si è dato atto che il criterio di aggiudicazione ai sensi 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 è
quello del minor prezzo;
si demandava al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti di
gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per lo
svolgimento della gara stessa;
si prenotava la spesa di Euro 109.800,00 (Euro 90.000,00 + IVA) al capitolo 959.0 del
bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023;

PREMESSO che con determinazione n. 958 del 28/09/2023 la Responsabile del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali – responsabile della procedura di gara – provvedeva tra l'altro
all'approvazione della lettera d'invito, contenente modalità, condizioni, scadenza per la
presentazione delle offerte;

PRESO ATTO dei verbali della Commissione di Gara del 11/10/2023 e del 13/10/2023, dai quali si
evince che l'operatore aggiudicatario risulta essere la società ETRURIA PA SRL con sede a Empoli
(FI), codice fiscale 05883740481, avendo offerto un ribasso ponderato pari al 36,60% sull'importo
posto a base di gara;

RISCONTRATO dalle verifiche effettuate dal Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, relative
alla società Etruria PA SRL, che non vi sono fattispecie tali da impedire la stipula del contratto;

ACQUISITO il Durc online - Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. INAIL_40558358 del
02/10/2023), che evidenzia la regolarità della società Etruria PA SRL nei confronti di INPS e INAIL
fino al 30/01/2024;

RITENUTO quindi di procedere all'affidamento definitivo, in quanto l'avvio entro il più breve tempo
possibile è condizione indispensabile per avere rispettate le tempistiche indicate nel CSA;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

l'art. 107 che assegna ai Dirigenti o Responsabili di Servizio la competenza in materia di
gestione, compresa l'assunzione di impegni di spesa;
l'art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTI:

lo Statuto Comunale;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
il TUEL;
il nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023);

RICHIAMATI inoltre:

il decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area

2/4  



Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca Sottosanti
per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del DUP (Documento Unico di
Programmazione) 2023/2027, triennio 2023/2025;
la deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/
2025;
la determinazione n. 1360/2022 della Dirigente Area Risorse di costituzione, pesatura e
conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del Servizio
Informatica per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2024;
la determinazione n. 1376/2022 della Dirigente Area Risorse di delega di funzioni al Titolare
di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;
la deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di
Attività e Organizzazione) 2023-2025;

VERIFICATO preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2027, triennio 2023/2025;
l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro il 31/12/
2024;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di dare atto delle motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.

di prendere atto dell'esito della gara indicata in premessa;2.
di aggiudicare ed affidare definitivamente alla società Etruria PA SRL di Empoli (FI) codice
fiscale 05883740481, quanto concerne il bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Asse 1
– Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.1 "Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici – CUP C81F22004050001", per un importo complessivo di Euro
57.060,00 + IVA;

3.

di perfezionare, rimodulandola, la prenotazione di spesa assunta con determina 925 del 20/
09/2023, impegnando la spesa di Euro 69.613,20 (Euro 57.060,00 + IVA pari ad Euro
12.553,20) al capitolo 959.0 del Bilancio Pluriennale 2023/2025, annualità 2024, poiché le
prestazioni saranno concluse nel 2024 e non saranno sostenute spese prima della conclusione
delle stesse;

4.

di accertare la somma complessiva di Euro 280.932,00 al Cap. 235.0 (PNRR - M.1 C.1 - INV.
1.4 - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" CUP
C81F22004050001) del Bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2024;

5.

di procedere alla stipula del contratto, in quanto l'avvio entro il più breve tempo possibile è
condizione indispensabile per avere rispettate le tempistiche indicate nel CSA;

6.

che, in attuazione a quanto disposto nel CSA, il contratto si intenderà stipulato mediante
scrittura privata digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023;

7.

di dare atto che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 136/2010 e
s.m.i.;

8.

di dare atto:9.
del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

1.

dell'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2024;2.
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di Bilancio,
così come riformulato dalla L. 145/2018;

3.

di dare atto che le fatture relative al servizio in oggetto saranno liquidate secondo i disposti
dell'art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica del servizio svolto e nei
limiti della somma impegnata;

10.

che, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Online, saranno assolti gli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;

11.

che il Responsabile Unico per questo procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
sottoscritto Ing. Luca Stefanini, Responsabile del Servizio Informatica;

12.

di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6-bis della Legge 241/90 e agli artt.

13.

3/4  



1.

2.
3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

6-7 del D.P.R. 62/2013.

13.

Data
13-11-2023

Il Responsabile del Servizio
STEFANINI LUCA

4/4  


